necessitate, sed voluntate.

Lucæ. 4.

Quatuor doctes glorificati corporis. Sapient. 3. Apocaly. 7. & 21.

Lucæ. 6.

Hæc est sententia Vgonis de s. Victo. quæ re-

retur

fellit Dicus retur in monte, Agilitatem, cū incederet super
 Tho. 3. p. 9. mare. Impafsibilitatem, cum manducaretur in
 31. ar. 3. & se cœna. Sicut enim signū pasibilitatis exhibuit
 quitur po- in corpore immortali, cum post resurrectionē
 fremā fen- ostendit manus & latus, sic in corpore mortali
 rentiam hu- signum impafsibilitatis ostendit, cum carnē, &
 ius capi. sanguinem ante passionem exhibuit. Potest ta
 mē salua fide cōcedi, quod tale dedit: quale tūc
 habuit, mortale, videlicet pasibile. Non quod
 posset pati in sacramēto, sed quod sub sacramē
 to poterat pati. Nunc autē sumitur à nobis im
 mortale & impasibile, Nec tamen maiore habet
 nunc efficaciam, sicut nec maiorem poten
 tiam. Quod ergo pasibile edebatur, & tamen
 non lædebat, nō erat humanæ naturę, sed di
 uinæ potentia, qua valebat quidquid omnino
 volebat.

¶ Vtrum Iudas accepit Eucharistiam.

C A P V T. XII.

Quod Iudas affuerit in cœna. Lucæ. 22.
 Marc. 14.
Dedit discipulis suis. Dubitari solet, vtrum
 Iudas cum alijs acceperit Eucharistiā. Lu
 cas enim ostendit Iudā interfuisse cū alijs, qui
 statim post calicem traditorem commemorat,
 dicens: Hic est calix noui testamenti in sangui
 ne meo, qui pro vobis effundetur, Veruntamē
 ecce manus tradentis me mecum est in mensa.
 Quotquot autem infuerunt, Eucharistiam ac
 ceperunt, Março attestante, qui ait: Et biberūt
 ex illo omnes. Iuxta quod Christus ipse præce
 perat,

perat, teste Matthæo, Bibite ex hoc oēs, Econ
 tra Iudam non interfuisse probatur. Nam secū
 dum Matthæum statim dixit Iesus bibentibus
 calicem: Non bibam amodo de hoc genimine
 vitis: vsq; in diem illum: cum illud bibam vobi
 scum nouum in regno patris mei, Iudas ergo nō
 aderat, qui cum eo nō erat bibiturus in regno.
 Bibentium quoque nullum excipiens ait, pro
 vobis effundetur, sed aliorum multos excepit,
 cum inquit, pro multis effundetur in remissio
 nem peccatorum. Vnde cum secūdem Ioannē
 Christus dixisset Apostolis. Beati eritis si feceri
 tis ea, statim excepit, nō de omnibus dico, ego
 scio quos elegerim. Et iterum: Vos mūdi estis,
 sed non omnes. Quid ergo est nobis in hoc
 casu tenendum? Illud forte sine præiudicio alio
 rum, quod Ioannes insinuat, quia cum Iudas ac
 cepisset buccellam panis exiuit continuo, erat
 enim nox. * Christus autē post alios cibos tra
 didit Eucharistiam, Luca testante qui dicit: Si
 militer & calicem postquam cœnauit. Patet er
 go quod Iudas prius exiit quā Christus trade
 ret Eucharistiam. Quod autem Lucas post cali
 cem commemorat traditorem, per recapitula
 tionem potest intelligi. Quia sæpe fit in sacra
 scriptura, vt quod prius factum fuerat posteri
 enarratur: sicut Matthæus cōmemorat, biduo
 ante pascha alabastrū vnguenti, quod secūdū
 Ioannē ante sex dies paschæ mulier effudit in
 domo

Matth. 26.
 Quod Iudas
 non affuerit
 in cœna.
 Matth. 26.

Determina
 tio q̄ Iudas
 non accepe
 rit corp⁹ do
 mini.
 * Hanc sen
 tentiam se
 quitur Hil
 lar. in Mat
 th. & consti
 tut. aposto.
 lib. 5. ca. 16.
 sed potior
 est sententia
 quæ sequit̄.

Matth. 16. domo Simonis Leprosi. Cōcesso autem quòd
 Ioan. 12. Iudas acceperit Eucharistiā, quod expositorū
 Cypr. in ser. pleriq; concedunt, quæ rēdum est, qua ratione
 mo. de ped. medicus salutaris medicinā dabat ægrotō, quā
 ablu. Augu. ei sciebat esse mortiferam? Sciebat enim, quòd
 episto. 63. & qui manducat indigne, iudiciū sibi manducat.
 psalm. 10 & tracta. 6. in An vt suo doceret exemplo, quòd sacerdos nō
 Ioan. Chry- debet illi communionem negare, cuius crimen
 so. in ser. de et si sibi sit notum, non tamen ecclesiæ manife-
 latrone. D. stū, ne forte nō sit corrector sed proditor. Vn-
 Tho. 3. p. q. de cautum reperitur in Canone, Nō prohibeat
 81. art. 2. dispensator domini pingues terræ mensam do-
 Exemplum mini māducauere. Sed moneat exactorē time-
 sacerdoti à re. Sit ita, si* mihi quod est melius valeat respō-
 Christo da- deri. Porrò cum minus malum sit reddi suspe-
 tum. lego * nihil. ctum de crimine, quā committere crimē. Et
 de duobus malis, si alterum vrget, minus sit eli-
 gendum, cur discretus sacerdos non neget eu-
 charistiā criminoso, quatenus minus malum
 incurrat, vt maius cuitet, id est, vt reddatur sus-
 pectus ne manducet indigne? Sanè cum nemo
 debeat vnū mortale committere, ne proxim⁹
 aliud mortale cōmittat, eligendū est potius sa-
 cerdoti nō prodere peccatorē: vt ille nō peccet,
 sed ille potius debet eligere, vt abstinēdo redda-
 tur suspectus, quā communicādo manducet
 indignè. Si verò quærarur vtrū Christus ad bo-
 nū an ad malū eucharistiæ Iudæ tradiderit. Et
 quidē nō videtur ad bonum dedisse, ne sua frau-
 datus

datus sit intentione. Qui teste propheta fecit vni
 uersa quæ voluit. Iudas enim nō ad bonum, sed
 ad malum accepit, sed nec ad malum dedisse vi-
 detur. Quia Christus non est autor malorum,
 sed vltor. Responderi verissimè potest, quòd si
 propositio intentionem denotet vel affectum,
 cum dicitur, dedit ad malū, falsa est propositio.
 Si autem cōsecutionem insinuat vel effectum,
 vera est. Quia verò Christus buccellā intinctā
 Iudæ porrexit. Vndè cōstitutum est ab ecclesia
 vt Eucharistia non detur intincta. Cōstitutum
 est nihilominus & pro hæresi extirpanda, quæ
 dogmatizauit Christum sub neutra specie to-
 tum existere, sed sub vtraque simul existere to-
 tum. Nec debet intelligi, quòd sub buccella pa-
 nis intincta Christus Eucharistiā dederit tradi-
 tori, sed per buccellam intinctam atque porre-
 ctam, suum denique traditorem expressit, for-
 tassis per panis intinctionem illius significans
 fictionem.

Psal. 113.

Responso.

Ne detur eu-
 charistia in-
 tincta.

De duobus modis Eucharistiā come-
 dendi. CAP. V. T. XIII.

Accipite & manducate. Non est intelligen-
 dum, quòd sumptum corpus de manu Do-
 mini sibi discipuli mini trarent, sed qui conse-
 crauit idem & ministravit, ac si diceret: Come-
 dite, iterūq; comedite, vtranque huius sacramē-
 ti cōsecutionem insinuans. Dupliciter enim cor-
 pus Christi comeditur, quia dupliciter intelli-

*D. Thom.
 3. p. q. 80. ar-
 tic. 1. 2. 3. Cō-
 cil. Trident.
 sess. 13. ca. 8.
 *D. Tho. 3.
 p. q. 78. art.
 1. ad 2.

Duplex cor-

P gatur.

Questio.

pus. Christi
verū & my
sticum.
Lucæ. 22.
1. Corin. 10.

gitur. Verū, quod de virgine traxit & in cruce
pepēdit, & mysticum quod est ecclesia Christi
spiritu vegetata. De vero corpore Dominus
ait: Hoc est corpus meum quod vobis trade-
tur. De mystico dicit Apollol⁹: Vnus panis &
vnum corpus multi sumus. Verū corpus Chri-
sti comeditur sacramentaliter, id est, sub specie.
Mysticū autē comeditur, spiritualiter, id est, in
fide sub specie panis, in fide cordis. De come-
stioē sacramentali domin⁹ ait: Accipite & come-
dite, hoc est corp⁹ meū quod pro vobis tradet,
hoc facite in meam commemorationem. Hoc
modo tam boni quam mali corpus Christi mā-
ducant. Sed soli boni comedunt ad salutē, ma-
li verò comedunt ad iudicium. Nisi enim mali
corpus Christi comederent, non dixisset Apo-
stolus: Qui manducat indignē iudiciū sibi mā-
ducet & bibit, non dijudicans corpus domini.
Nam & Iudas traditur cum alijs eucharistiā ac-
cepisse. De spiritali comestione dominus ait:
* Nisi māducaueritis carnem filij hominis, & bi-
beritis eius sanguinem, non habebitis vitam in
vobis. Hoc modo corp⁹ Christi soli boni come-
dunt. Vnde, Qui manducat carnem meam &
bibit sanguinem meum, in me manet & ego in
eo. Nam qui manet in charitate, in Deo manet
& Deus in eo. Ut quid paras dētem & vētrem?
crede & manducaisti. Qui credit in Deum com-
edit ipsum, quoniam incorporatur Christo

1. Corin. 11.

Spiritalis
māducatio.
* D. Tho. 3.
p. q. 80. art.
9. ad. 3.
1. Ioan. 4.
Augusti. de
consec. dist.
1. c. vt quid.

per

per fidem, id est, membrum eius efficitur, vel in-
vinitate corporis eius firmius solidatur. Alibi
quod manducatur incorporatur: & qui mādu-
cat incorporat. Hic autem quod māducat in
corporat, & qui manducat incorporatur. Vtrū
que modum Christus edēdi insinuat, vbi dicit:
Spiritus est qui viuificat, caro nō prodest quic-
quā. Quia caro Christi nisi spiritualiter come-
datur, nō ad salutē, sed ad iudiciū manducatur.

Ioan. 6.

Quid fiat de corpore Christi, post-
quam fuerit sumptum &
comestum.

CAPVT. XV.

Fortassis cogitatio adhuc pulsat animum:
F. Quærens quid fiat de corpore Christi, post
quam sumptum fuerit & comestum? Tales sunt
cogitationes mortalium, vt vix quiescere ve-
lint in his maxime quæ quærenda nō sunt. Au-
di consiliū Sapiētis: Altiore te ne quæ seris, &
fortiorea te ne scruteris, sed quæ præcepit Deus
illa tu semper cogita, & in pluribus operibus
eius ne fueris curiosus. Si verò præsentia quæri-
tur corporis, in cœlo quæritur, vbi Christus
est in dextera Dei sedens. Ad tempus tamē præ-
sentiam exhibuit corporalem, vt ad spirituale
præsentiam inuitaret. Cum sacramentū tene-
tur comeditur & gustatur, Christus corporaliter
adest in visu, in tactu, & in sapore, quoadiu
corporalis sensus afficitur, corporalis præsentia

Eccles. 3.

* D. Tho. 3.

par q. 77. ar-
ticul. 4.

Christus spiritualis est eucharistia.

non aufertur. Postquam in percipiendo sensu deficit corporalis, deinceps non est quærenda corporalis præsentia, sed spiritualis est retinenda dispensatione completa. Christus de ore trahitur ad cor. Melius est enim ut procedat in mentem, quam ut descendat in ventrem. Cibus est non carnis, sed animæ. Venit ut comedatur, non ut consumatur: ut gustetur non ut incorporetur. Ore comeditur, sed stomacho non digeritur. Rescit animû, sed non effluit in secessum. Illud ergo sanè debet intelligi, quod Dominus ait: Omne quod in os intrat, in ventrem vadit & in secessum emittitur. Cum cõstet illud fuisse dictum nõ de spirituali cibo, sed de carnali: Quod si secessus aut vomitus post solam Eucharistiæ perceptionem eveniat.

Matth. 15.

CAPVT. XVI.

Quod si fortè secessus vel fluxus aut vomitus post solam Eucharistiæ perceptionem evenierit, ex accidentibus & humoribus generatur. Cum interdum humores absque cuitilibet cibi materia vel effluant in secessum, vel emittantur ad vomitum. Cum ergo post dispensationis officium aliquid iterato sentitur* in hoc quoque species ad proprietatem famulatur, & veritas similitudinis ubiq; seruetur. Nã in quâ similitudo deficeret, in eo sacramentum nõ daretur, sed ibi se proderet, & fidei locum auferret neque iam crederetur quod ita fieri non oportet.

*Hic deesse videtur particula, quam fortia ita supplenda. Non ad corporis aut

ter. Itaque quantum ad nos servat per omnia corruptibilis tibi similitudinem, sed quantum ad se, non amittit invariabilis corporis veritatem. Species quãdoq; corroditur vel maculatur, sed veritas nõquã corrumpitur aut coinquinatur. Si quãdo tale quid videris, noliti timere sibi, sed esto sollicitus tibi ne tu malè lædaris si malè credideris. Si verò quærat utrum Christus localiter descendat de cœlo, vel ascendat in cœlû, cû exhibet aut subtrahit præsentiam corporalem, aliter incipiat vel desinat esse sub specie sacramenti, Respondeo non oportere nos in talibus curiosos existerè, ne plus quam possumus præsumam, & nõ cõprehendam. Salubre cõsiliû dedit Apostolus. Nõ plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatè. Ego nescio quomodo Christus accedit, sed & quomodo recedit ignoro, nõ aut ille qui nihil ignorat.

Quando fiat transubstantiatio.

CAPVT. XVII.

Hoc est corpus meum. Si ad probationem istorum verborum, hoc est corpus meum, panis mutatur in corpus. Et ad prolationem istorum verborum, hic est sanguis meus, vinum mutatur in sanguinem. Cum prius proferantur illa verba quam illa, prius ergo mutatur panis in corpus, quam vinum in sanguinem. Nunquid dicitur corpus est sine sanguine, vel sanguis sine corpore? Propterea dicitur à quibusdam,

sanguinis veritatem, sed ad specierum corruptibilitatem referretur.

*D. Tho. 3. p. q. 75. art. 1. ad 3. Questiones curiose devitandæ sunt.

Roma. 18.

*D. Tho. 3. par. q. 75. articu. 7.

Naturalis
concomitā-
ria.

*D. Thom.
3 par. q. 76.
artic. 1.

Quid demō-
strat Hoc.
*D Thom.
3 p. q. 78. ar-
tic. 2. & 5.

*Contrariū
definit Di.
Tho q cita-
ta proximē
artic. 1.

quòd cum totum est dictum, totum est factū nolentes vel nonvalentes ipsius cōuersionis de- terminare momentum. Alij dicunt & bene, q licet ad prolotionem præcedentium panis à na- tura mutetur in corpus, & ad prolotionē sequē- tiā vinū præterea mutetur in sanguinē, nō quān tamen corpus est sine sanguine, vel san- guis est sine corpore, sicut neutrum est sine ani- ma, sed sub forma panis sanguis existit ī corpo- re, per mutationē panis in corpus. Et cōuērso. Non q panis in sanguinē, vel vinū mutetur in corpus, sed quia neutrum potest existere sine reliquo. Est ergo sanguis sub speciebus panis nō ex vi sacramēti, sed ex naturali concomitā- tia secundū fratrem Aegidium. Sed quæritur, quid demonstrauerit Christus cum dixit: Hoc est corpus meum? non panem, quia de pane nō erat verum, quod corpus eius existeret: nec ce- pus, quia nondū illa verba protulerat, ad quorū prolotionē panē mutauit in corpus, quid ergo? Similis obiectio fit: logicis, cū dicitur. Hoc vi- uum est mortuū, posito q in prolotione sub- iecti sit viuū, & in prolotione prædicati sit mor- tuum. Sed quantum distat ortus ab occasu, tan- tum refert inter miraculū & naturam. Ab hu- ius ergo quæstionis laqueo facilē se absoluit, qui dicit, quòd Christus tunc confecit cum be- nedixit. Nā si opponatur de sacerdote qui tunc consecrat cum illa verba pronunciat. Respōde-
tur,

tur, quòd sacerdos nihil demonstrat, cum illis verbis non vtatur enuntiatuē, sed recitatuē. Quemadmodū & Christus ait: Ego sum vitis vera. Ego sum lux mundi, & innumera talia. Sed rursus quæritur, quid demonstrauit cū dixit: Manducate ex hoc oēs? Licet in nullo qua- tuor euangelistarum hoc legatur de corpore, sed tantum de sanguine, bibite ex hoc omnes. Cum enim iam panem fregisset, si demonstra- bat aliquid fragmentorum, illud non debebāt omnes comedere, cū singulis singula distribue- ret. Si demōstrabat corpus, nō poterat ex isto, sed illud comedere, qā corpus Christi nō man- ducatur per partes, sed integrū. Sanē secundū regulam Ticonij debet intelligi, qua frequēter in sacra scriptura videtur agi de vno, sed agitur de diuersis, vt est illud: Bñ dixit, fregit & dedit: benedixit panē, formā fregit, & dedit corpus. Eodem modo cū dixit: Māducate ex hoc oēs, pronomen ostēdit integrum corpus, & præpo- sitio innuit formā diuisā, vt iste sit sensus: Co- medite hoc corpus integrum sub forma diuisā. Nam sola forma per partes diuiditur, & totum corpus integrum māducatur. Simili modo po- test intelligi, quod subiunxit, hoc est corpus meū, id est, illud quod præbeo sub hac forma.

¶ De forma verborum. CAP. XVIII.

Q Væritur etiam, vtum additio vel subtra- ctio, transpositio vel mutatio, si fortē fiat in illa

Manducate
ex hoc om-
nes.

De septē re-
gulis Tico-
nij, vide bea-
tū Augu. de
doctri. chri-
sti. libro. 3.
circa finem.

Variæ quæ-
stiones de for-

ma verborum. in illa forma verborum quam Christus expressit effectum consecrationis impediatur an non: vt si dicatur addēdo, hoc est corpus meū, quod assumpsi de virgine, vel subtrahēdo, hoc est corpus, vel transponēdo, corpus meū hoc est, vel interponēdo, hoc est vti corpus meum siue mutādo, hoc est corp^o Iesu. Sanē fecit De^o hominē rectū, sed ipse se infinitis miscuit. quāstionibus. His itaq; prætermissis, quæ quādoq; subuertunt animum, magis quā aedificant. Illud pro certo sciatur, quod grauius peccat, qui quodlibet horū quomodolibet attētauerit, maxime si formam intendat mutare, vel hæresim introducere, quia forma verborum quā Christus expressit, per omnia illibata debet seruari, quāuis secundum philosophū nomina & verba transposita idem significēt. Nec vtile per in utile vitietur.

*D. Tho. 3. ¶ Vtrum panis transubstantietur in Christum. CAPVT. XIX.

Non est mutandum verborum formam. *D. Tho. 3. p. q. 60. art. 8. ad. 5. ¶ Porro cum panis transubstantietur in corpus rationale & vtiq; spiritu animatum, videtur quod panis transubstantietur in hominē, & paritate in Christum transubstantietur, & ita in creatorem. Sic ergo creatura quotidie fit creator. Quidam voluerūt astruere qd panis transubstantietur in Christum, non tamen in creatorem, quia Christus dicitur secundum naturam humanam, secundum quam panis transubstantietur in ipsum. Nam sicut dicitur Christus manducari, quia corpus eius comeditur, ita panis credendus est ipsum mutari, quoniam in corpus eius conuertitur. Ego sum (inquit) panis viuus, qui de coelo descēdi, & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Christus igitur seipsum & carnem suā nomine panis appellat, vt ostendat ex hoc, qd panis sicut verē mutatur in carnem ipsius, ita verē mutatur in ipsum. Ego tamē sicut in alijs, ita pariter in hoc diuina sacramenta magis venerāda q̄ discutiēda profiteor. Scriptū est enim: Nō comedetis ex eo crudū quid, nec coctū aqua, sed assum igni. Et si secundum vim inferētiae non sequatur. Quod si panis transubstantietur in corpus humanum, ideo panis transubstantietur in hominem, quia non homo sed hominis pars est corpus.

¶ De modo transubstantiationis.

CAPVT. XX.

¶ Vritur autem. Vtrum ante consecrationem sit concedendum, panis erit corpus Christi, vel post consecrationem id quod panis fait, est corpus Christi. Quod inde videtur, quoniam qui sacerdos fit, erit sacerdos & qui sacerdos est fact^o, sacerdos est. Similiter quod corpus fit, erit corpus, & quod corp^o est factū, est corpus. Quis enim dixerit, quod hoc sit illud, si nunquā hoc erit illud? Tradit etiam Augustinus, ante consecrationē panem esse & P 5 vinum

vinum quod natura formauit, post cōsecratio-
nem verò carnem, & sanguinem, quod benedi-
tio consecrauit. Et Ambrosius in hæc verba,
quod erat panis ante consecrationem, iam est
corpus Christi post cōsecrationē. Nam etsi pa-
nis nec erit corpus Christi, nec aliud, panis ibi
nihil erit, & ita panis annihilatur, ergo nec fit
corpus Christi, nec aliud. Si verò dicatur, q̄ pa-
nis erit corpus Christi, statim infertur, aliud fo-
re corpus Christi, quod nec fuit natū, nec pas-
sum, nec mortuum, nec sepultum, demonstratis
quoque diuersis panibus, oportebit concedi, q̄
hoc etiam illud erit idem, & non est idem, hoc
igitur fiet illud, rursus si hoc erit panis, & nō est
corpus Iesu, quod est penitus impossibile. Præ-
terea si id quod fuit panis, est corpus Chrī, pro-
fecto corpus Chrī est illud quod fuit: panis er-
go corpus Chrī, vel fuit, vel est panis. Diuersa
& incommensurabilia ratiō possent inferri, quæ pen-
itus à veritate discordant. Propter hæc & alia
quæ circa præsentē articulū subtiliter magis q̄
utiliter possent inquiri, non desunt qui dicunt,
quod ea ratione dicitur panis mutari, vel con-
uerti, seu transubstantiari, siue transire in cor-
pus Christi, q̄ corpus Chrī sub eisdē accidenti-
bus loco panis incipit esse, sicut dicit à Grāma-
ticis, q̄ a mutatur in eum à præsentī formā
præteritū, ago egi, quia loco huius literæ a, poni-
tur hæc litera e. Quidā autē expressè dixerūt, q̄
ipsa

De cōsecra-
tio. dist. 2. c.
Nos autem.
& ca. Panis
est.
Argumentum
nihil subtri-
les.

Simplex re-
sponso.

ipsa panis essētiā verè mutatur in corporis Chri-
sti substantiā, nec redigitur panis in nihilum,
quia desinit esse qd̄ fuit, sed mutatur in aliud,
quoniam incipit esse quod non fuit. Sic autē
ipsa conuersio non fit secūndum vnionē, sed se-
cūndum transitionem, quia nequaquam essen-
tia essentiæ accedit, in augmētū, vt per id quod
accedit id ad quod accedit, maius aliquid fiat,
sed id quod accedit, sit vnū cum eo ad quod ac-
cedit, nec corp⁹ accipit esse panis. Sed panis ac-
cipit esse corporis, quia panis transit in corpus,
non corpus in panem. Cum ergo concluditur
quoniā aliud erit corp⁹ Christi, quod nec fuit
natū, nec passum. Si relatio fiat ad prædicatū,
est falsum. Si verò ad subiectum, est verum, sed
inde nō* prouenit. Ergo corp⁹ Christi nec fuit
natum, nec passum, sicut non sequitur, aliquid
est pater qd̄ nec genuit, nec spirauit, ergo nec
pater genuit, nec spirauit. Quod autē infertur
hoc & illud erūt idem, & nō sunt idem, hoc igi-
tur fiet illud, non prouenit, sed ita rectius infer-
retur, hoc ergo fiet aliquid qd̄ illud erit. Sicut
pater & filius sunt idem non tamen pater est fi-
lius, sed id quod est filius. Licet autem hoc erit
illud, nunquam tamen erit verum hoc esse il-
lud, quoniam hoc desinit esse hoc, & incipiet
esse illud. Sicut sanū erit ægrum, nunquam ta-
men erit verum, sanum esse ægrum: quia sanū
desinit esse sanum, & incipiet esse ægrū. Quā-
uis

Subtilis di-
sceptatio.
alias * pro-
cedit.

uis etiā id quod fuit panis fit corpus Chri, non tamē corpus Christi est aliqd quod fuit panis, quoniā id quod fuit panis, est aliud oīno quā fuit, sed corpus Christi est oīno idē quod fuit. Sicut iniquū quod fuit Saulus, est Paulus, non tamē Paulus est iniquū, qđ fuit Saulus. Quod enim secundū naturā contingit in accidētibus, hoc secundū miraculū accidit in naturis. Est au-

Duplex cō-
uersio sub-
stantialis &
formalis.

Exod. 47.

Psal. 63.

Prouer. 25.

tem duplex cōuersio, substantialis videlicet & formalis. Nam sicut aliquā forma conuertitur sine substantia, sic interdū substantia cōuertitur sine forma, nōnunquā vtraq; cum altera. Substantia verò quādoq; cōuertitur in id, quod fit, & nō erat, vt virga in colubrū, & tunc forma cōuertitur cū substantiā. Quando cōuertitur in id quod erat & non fit, vt panis in Eucharistiā, & tunc substantia cōuertitur sine forma. Sed desinus scrutare scrutinium, quoniā per scrutator maiestatis opprimetur à gloria. Nā accedit homo ad cor altum & exaltabitur Deus. Sicut ineffabilis est illa vnio qua Deus factus est homo. Sic ineffabilis est illa cōuersio qua panis fit caro. Nō tamen ita panis dicendus est incarnari, quia panis fit caro. Sicut verbū dicitur incarnatum, quia verbum factum est caro. Nam verbum manens, quod ita erat factum est caro, qđ carnem assumpsit non transiuit in carnem, sed panis desinens quod erat, ita fit caro, quod transiit in carnem, non assumit carnem.

Non incar-
natur panis.

Simili

Simili modo postea quam cœnatum est accipiens & hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas. Item tibi gratias agens Bene dixit: deditque discipulis suis dicens. Accipite & bibite ex eo omnes.

HIC est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti mysterium fidei: qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Hæc quotienscunq; feceritis: in mei memoriam facietis.

Cur Eucharistia sub duplici specie consecratur. CAPVT. XXI.

*D. Tho. 3.
p. 9 74. ar-
ticul. 1.

Simili modo. Liceť sub alterutra specie sumatur vtrunq;, id est, corpus & sanguis, vtraq; tamen species cōsecratur, & neutra superfluit, vt ostendatur, quod Christus humanā naturā

totam

totam assumpsit, ut tota redimeret. Panis enim refertur ad carnem, & vinū ad animam, quia vinū sanguinem operatur, in quo sedes est animæ. Moyses quippe testatur, quod caro pro corpore, sanguis autē offertur pro anima. Vnde legitur in Leuitico: Anima carnis in sanguine est, quocirca panis & vinum in sacrificio offeruntur, quod valet ad tuitionem carnis & animæ, ne si sub alterutra specie tantum sumeretur, ad alterius tantum putaretur pertinere salutē. Et quantum sub specie panis sanguis sumatur cum corpore, & sub specie vini corpus sumatur cum sanguine, tamen nec sanguis sub specie panis, nec corpus sub specie vini bibitur, & comeditur: quia sicut nec sanguis comeditur nec corpus bibitur, ita neutrum sub specie panis bibitur, aut sub specie vini comeditur. Et si concessibile videatur, quod corpus bibēdo, aut sanguis comedendo sumatur. Fit ergo modus sumendi carnem & sanguinem: quo neutrum manducatur & bibitur.

*D. Tho. 3. p. q. 74. art. 2. ad. 2. **Utrum panis sine vino, vel vinum sine pane valeat consecrari. C A P. XII.**

Sed quæritur, utrum panis sine vino, vel vinū sine pane, non dico debeat, sed valeat consecrari? Cum enim ad prolationem istorum verborum: Hoc est corpus meum, panis mutetur in carnem, & ad prolationem istorum verbo-

rum

rum: Hic est sanguis meus, vinum mutetur in sanguinem. Si post prolationem istorum, & ante prolationem illorum, impedimentum accidat sacerdoti, quo minus procedere valeat, videtur ergo quod panis sit mutatus in carnem, vino in sanguinem non mutato. Quid ergo iudicabitur in hoc articulo faciendum? an alius sacerdos totum repetet à principio, & sic super panem iterabitur consecratio? an ab eo tantum loco incipiet, in quo sacerdos ille dimisit, & sic diuideretur mysterium vnitatis? De hoc ita statutum legitur in Concilio Toletano. Censuimus conuenire, ut cum à sacerdotibus missarum tempore sacra mysteria consecrantur, si egritudinis cuiuslibet accidat euentus, quo ceptum nequeat consecrationis explere mysterium, sit liberum episcopo vel presbytero alteri, consecrationem exequi cepti officij, ut præcedentibus, libenter alij pro complemento succedant. Porro cum inter Theologos de tempore consecrationis sit diuersa sententia, quibusdam dicentibus, quod cum totum est dictum, totum est factum: alij autem dicentibus, quod panis antè mutatur in corpus, & postea vinum mutatur in sanguinem. Plerique tamen procedentes affirmant, quod alius sacerdos consecrationem repetere debet atque perficere. Quoniam (ut tradit autoritas) non dicitur iteratum, quod nescitur ante esse factum.

*D. Tho. 3. p. q. 83. art. 6. ad. 1.

Vide Cōcil. Tolet. septimum. c. 22.

De consec. distin. 4. ca. Cum itaq.

Verum

Verum ne vlla fiat iteratio, vel diuisio sacramēti, nec aliquis scripulus erroris, vel dubitationis remaneat, consultius & tutius iudicatur, vt illa talis oblatio studiosissimè recondatur, & super aliam totum officium celebretur.

¶ **Q**uæritur, vtrum necessitate cogente, vel casu intercedente, sola panis materia possit in Eucharistiam consecrari.

C A P. XXIII.

ET si vinum inueniri nō possit, vel aliquo casu defuerit, quæritur, vtrum necessitate cogente vel casu intercedente, sola panis materia possit in Eucharistiam cōsecrari, sicut sub sola panis specie debet Eucharistia referuari: Sūt sane qui dicunt, quòd cum verbum & elemētum efficiant sacramentum, nec forma verborū nec materia rerum, quam Christus expressit, mutari potest siue dimidiari: Quia sicut vinū sine pane, sic panis sine vino minimè consecratur, cum vtrunq; sit de substantia sacramenti: vnde siue aqua pro vino mittatur in calicē, siue hordeum pro frumento formetur in panē. Sicut neutrum per se, sic neutrum cum alio transubstantiatur in carnem, aut mutatur in sanguinem. Nam si panis sine vino, vel vinū sine pane mutari possit in carnem aut in sanguinem. In his regionibus, in quibus alterutrum inueniri non potest, licet possit alterum sine altero cōsecrari. Minus enim ignorantia quàm necessitas, vel negligentia quàm

tia quàm difficultas excusat. Alij verò dicūt, quod Christus prius conuertit panem in carnē, & postea vinū mutauit in sanguinē, sicut Evangelicæ lectionis textus ostendit, & sine vino panem, & sine pane vinum consecrari contingit. Grauius tamen offendit, qui negligenter aut ignoranter alterutram speciem prætermittit, grauius qui scienter aut spontè, maximè si formam intēdit mutare, vel heresim introducere.

¶ **C**autela quando sacerdos post consecrationem inuenit prætermissum vinum.

C A P V T. XXIIII.

Quid ergo faciendū est sacerdoti, qui post consecrationem vinum comperiat prætermissum? Dicunt aliqui quòd vinum apponere debet, & super illud solummodo consecrationem repetere. Alij, quòd apposito vino panem consecratum, sicut in die parascēue debet immittere, sicq; sumere sacrificium. Ego verò semper in dubijs quòd tutius est, iudico præferēdū.

¶ **D**e diuersis sacerdotibus super eandem hostiam celebrantibus.

C A P V T. XXV.

Cum autem interdum vni pontifici multi sacerdotes concelebrēt, si fortè nō omnes simul consecratoria verba pronūtient, **Q**uæritur, an ille solus conficiat, q primus pronūtiat? **Q**uid ergo cæteri faciunt, an iterant sacramentum? Poterit ergo contingere, q ille non conficit qui

*D. Thom.

3. p. q. 83. art. 2. ti. 6. ad. 4.

*D. Thom.

3. p. q. 82. articu. 2.

Quæstio.

*D. Thom.
q. 74. arti. 1.
ad. 2.

Responsio.

cit qui celebrat principaliter, & ille cōficiet, qui secundario celebrabit, & sic pia celebrantis intentio defraudabitur? Sanè dici potest, & probabiliter respōderi, q̄ siue prius, siue posteri⁹ proferant sacerdotes, referri debet eorum intentio ad instans prolationis episcopi, cui principaliter celebranti concelebrāt, & tūc omnes simul consecrāt, & conficiūt. Quanquam nōnulli cōsentiāt, q̄ qui prius pronuntiat, ille consecrat: nec aliorum defraudatur intentio, quia factū est quod intenditur. Consueuerūt autē presbyteri Cardinales Romanum circumstare pōtificem, & cū eo pariter celebrare. Cumq; cōsummatum est sacrificium, de manu eius cōmunio nem recipere, significantes Apostolos, qui cū Domino pariter discumbentes sacram de manu eius eucharistiam acceperūt, & in eo quod ipsi concelebrant, ostendunt apostolos tunc a Domino ritum huius sacrificij didicisse.

*D. Thom.
3. p. q. 73. artic. 5.

Exod. 12.
Luc. 22.

De hora institutionis. CAP. XXVI.
Postquam cœnatū est. **Q**uartadecima luna primi mensis ad vesperam Christus secundum legistypū pascha cum Apostolis celebravit, de quo cum dixisset, desiderio desiderari hoc pascha manducare vobiscū antequam patiar. Cur hoc dixerit, statim ostendit, vt scilicet veteri Paschæ imponēs finem, nouum Paschæ substituerit sacramentum. Accipiens enim p̄-

nem, benedixit ac fregit, deditq; discipulis suis dicens: Accipite & comedite, hoc est enim corpus meū quod pro vobis tradetur. Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem. Hæc ergo institutione formati celebramus iugiter per mysterium, quod se uel offerabatur in pretium. Nam ubi veritas venit, figura cessauit, & signum est sublatum de medio, cum iam non erat res aliqua quæ futura significarentur, sed quæ præsens perciperetur, mansit tamen figura, donec fuit in veritate completum, quod in similitudinem prius erat exhibitum. Ob id etiam Christus corpus & sanguinē suum post cœnam dedit apostolis, vt hoc sacramentum vel vltimum testatoris mandatum arctius memoriæ commendarent. Vnde nouissimum condens hæc dibus testamentum, Vos inquit, estis qui mecum permanistis in tentationibus meis, & ego dispono vobis regnum, sicut pater mihi disposuit, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Patet ergo cum primam acceperūt apostoli eucharistiā, nō eos accepisse ieiunos. Non ideo tamē est calumniādum ecclesiæ, q̄ a ieiunis semper accipit. Placuit em̄ spūi sancto, vt in honorē tanti sacramēti prius in os Christi-

Cur post cœnam Christi instituit.
Luc. 22.

Nunc a ieiunis accipien- dum est.

ipsum quoque librum & omnem populum asperlit dicens: Hic est sanguis Testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Ecce quod proprie Moyses verba prædixit, quibus Christus versus est in coena.

¶ Vtrum aqua cum vino conuertatur in sanguinem. CAP. XXIIX.

Sed quaeritur, vtrum aqua cum vino conuertatur in sanguinem? Si conuertitur, ergo sacramentum, sanguis est: inuò populi, nam aquae multae sunt populi multi, & ob hoc aqua vino miscetur, vt Christo populus adunetur. Nam de latere Christi exiuit sanguis & aqua. Si non conuertitur, vbi post consecrationem exiit: Et quomodo separatur à vino, cui fuerat in vno commixta? Præterea non solum sanguinem bibit sacerdos in hoc sacramento, si post consecrationem aqua pura perināserit, post vnā ergo summptionem iterum eodem die communicare non debet, ac si prius aquam bibisset. Nam idcirco sacerdos postquam perfudit, eodē die iterum non sacrificat, quia vinum purem assumit. An forte sicut vinum mutatur in sacramentum redemptionis, sic & aqua transit in sacramentum abluitionis, quae de latere Christi pariter effluerunt. Quis hoc valeat diffinire?

¶ Vtrum Christus resurgens sanguinē resumpsit quem effudit in cruce. CAP. XXX.

¶ Nam & illud inquiratur, vtrum Christus resurgens à mortuis, sanguinem illum resumpsit quem

*D. Thom. 3. p. q. 74. ar. 1. c. 8. & ca. cu Martha. de celebra. miss.

Ioan. 19.

aliis* au- deat.

*D. Thom. 3. p. q. 54. ar. 1. c. 1. ad. 1.

quem effudit in cruce. Si enim capillus de capite vestro non perit, quanto magis sanguis ille non perijt qui fuit de veritate naturæ?

¶ De circuncisione præputij, & præcisione vmbilici. CAP. V. T. XXXI.

¶ Vid ergo de circuncisione præputij vel vmbilici præcisione dicitur? an in resurrectione Christi similiter redijt ad veritatē humane substantiæ? Creditur enim in Lateranensi basilica, scilicet in sancto sanctorum conseruari. Licet à quibusdā dicatur, quod præputium Christi fuit in Hierusalem delatū ab angelo, Carolo Magno, qui transtulit illud & posuit Aquisgrani. Sed post à Carolo Caluo positum est in ecclesia Saluatoris apud Carosium.

Melius est tamē Deo torum cōmittere, quàm aliud temere diffinire. Illud omnino nephas est opinari, quod quidā dicere præsumpserūt, videlicet aquā in phlegma cōverti. Nam & de latere Christi non aquā, sed humorem aquaticum, id est, phlegma mentiūtur exiuisse, non attendētes quod de latere Christi duo præcipua ecclesiæ sacramenta fluxerunt, videlicet & sacramentum redemptionis in sanguine, & sacramentum regenerationis in aqua. Non enim baptizatur in phlegmate, sed in aqua, iuxta sententiā euangelij: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Quibusdā verò non absurdum videtur, quod aqua cum vi-

Luc. 2. 21.

Præputium Christi. Falsa opinio de aqua ex latere Christi.

Ioan. 3. Recta opinio de aqua

in calice sa-
cramenti.

no transit in sanguinem ea videlicet ratione, quod aqua per admixtionem transit in vinum, & vinum per consecrationem transit in sanguinem. Quis enim ambigat aquam in vinum transire, cum in multo vino modicum infunditur aqua? Alioquin tota vini substantia propter guttam aquae mutatur, ut quoddam fiat ex illis confusum, quod nec sit aqua, nec vinum. Sic ergo tota fontis vel fluminis aqua propter modicum vini stillam in confusionis specie mutaretur, nec panis ille posset in Eucharistiam consecrari, quia si est de frumento, cui forte mixtum fuerat unum granum hordei vel avenae. Quid autem si plus apponatur aquae quam vini, erit irritum sacramentum? Oportet quidem quod tantum vini ibi ponatur, quae aqua commixtum saporis vini retineat. Licet autem diligentis studio vinum optimum sit quaerendum, ut sacrificium offeratur, vitium tamen vini non maculat munditiam sacramenti. Quocirca siue vinum novum, quod dicitur mustum, siue vinum acidum, quod appellatur acetum, in sacrificium offeratur, sacramentum conficitur & diuinitus consecratur.

*D. Thom.
q. 77. art. 4.

De vino post consecrationem admixto.

CAPVT. XXXII.

Si vero post calicis consecrationem aliud vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum corpori, quod

ri, quod sub eis latet, vndique circumfunditur, non madidans circumfusum. Ipsa tamen accidentia unum appositum videtur efficere, quod inde commiscetur. Quia si aqua pura fuerit apposita, vini saporis allumit. Contingit accidentia permutata re subiectum, sicut subiectum contingit accidentia permutare. Cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur. Quidam autem voluerunt aliter quod sicut aqua pura per aquae benedictae contactum, efficitur benedicta: Sic vinum per sacramenti contractum efficitur consecratum, & transit in sanguinem, quorum assertioni ratio minimè suffragatur. Queritur autem, an irritum sit quod geritur, si forte praetermittitur aqua. Cautum est enim in Canone quod non potest calix domini aqua sola esse, neque vinum solum, nisi utrumque misceatur. Et Cyprianus, Calix Domini non est aqua sola, neque vinum solum, sicut neque corpus domini potest esse farina sola, nisi fuerit utrumque adunatum, & panis unius compage solidatum. Hoc quidam constanter affirmant, dicentes, quod sicut aqua sine vino consecrari non potest, sic vinum sine aqua transubstantiari non potest, quia de latere Christi simul utrumque manavit. Alii vero concedunt, quod si quisquam non intendens haeresim introducere, oblivione vel ignorantia praetermiserit aquam, ille quidem vehementer est corripiendus, & graviter, non tamen fit irritum sacramentum. Quod

*D. Thom.
3. p. q. 74. ar
ticu. 7.
De consec.
dist. 2. c. 1. 1.
& 3.

ergo prædictum est, hoc est, verum vinū soli offerri non posse: determinari debet, quia recipit exceptionem, hoc modo nō potest nisi fiat simpliciter vel ignorāter, vel non potest, id est non debet: quia nō dicitur posse fieri, quōd de iure nō fit. Nam & Græcorum ecclesia dicitur aquam non aponere sacramento. Ait enim Cyprianus, si quis de antecessoribus vel ignorāter vel simpliciter non obseruauerit, quod nos dominus exēplo facere vel magisterio docuit, potest simplicitati eius indulgentia dñi venia concedi, nobis verò non potest ignosci, qui nunc à domino instructi sumus, vt calicem dominicū vino mixtum, secundum quod dominus obtulit, offeramus. Hinc ergo colligitur, q̄ vinum aqua mixtū Ch̄s in cœna discipulis tradidit.

¶ Vtrum fermentatum transubstantietur.

CAPVT. XXXIII.

Quæritur autem, vtrum qui fermentatum sacrificat, sacramentum conficiat, præsertim si negligenter vel ignoranter hoc faciat? Superius enim sufficiēt̄ et ostensum est, q̄ Christus azymū consecrauit, cum sacramentū instituit, sed adhuc multi sacrificant de fermentato, quibus tanquā verē catholicis ecclesia Romana cōdicat. Verum hæc quæstio melius solueda differtur, vt aliās competentius soluat̄.

¶ Quare sub alia specie sumitur Eucharistia. CAP. XXXIII.

Tribus

Tribus autem ex causis sacramentum corporis & sanguinis sui Christus sub alia specie sumēdum instituit, scilicet ad augendum meritum, ad fouendum sensum, ad vitandum ridiculum. Ad augendum meritum, quoniā aliud ibi cernitur, & aliud esse creditur, vt fides habeat meritum, cui humana ratio non præbet experimentū. Ad fouendū sensum, ne abhorreret animus, quod cerneret oculus, Quia nō consueuimus carnē crudam comedere, vel sanguinē humanum potare. Ad vitandū ridiculum, ne insultaret paganus, cum id ageret Christianus, & vt ita veritas adsit, & ridiculum desit. Ad hoc ergo Christi sub specie principalis edulij sumēdam proposuit Eucharistiam, vt sensus foueretur in vno, & fides edificaretur in altero. Fouetur enim sensus in vno, dum solita percipit, & edificatur fides in altero, dū in eo quod videt, quale sit illud quod non videt agnoscit. Proponitur autē species panis & vini, quatenus in sumptione corporis & sanguinis Christi doceatur esse perfecta refectio, plena quippè refectio cibibus & potus est. Cibi autem & potus, & panis & vini est *principalis substantia.

Tres cause institutionis.

¶ Quod sacramentum altaris simul est veritas & figura. CAPVT. XXXV.

Myterium *fidei. Ex his alijsque scripturæ verbis, quidam munimentum erroris dare putauerant dicentes, in sacramento altaris verita-

aliās *principaliter.

*D. Tho. 3. p. q. 78. art. 3. ad 5. & 6.

Cyprian. in epist. l. br. 2. capi. 3.

*D. Tho. 3. p. q. 74. art. 4. soluit hæc quæst.

*D. Tho. 3. p. q. 74. artic. 1.

Error negatium veritatem in sacramento. veritatem corporis & sanguinis Christi non esse, sed imaginem tantum & speciem & figuram, pro eo quod scriptura memoret aliquotiens id quod in altari suscipitur, esse sacramentum & mysterium & exemplum. Qui profecto laqueum erroris incurrunt, quia nec sacramenta Dei reuerenter suscipiunt, nec auctoritates scripturae conuenienter intelligunt, nescientes scripturas neque virtutem Dei. Quid enim, Nunquid ideo sacramentum altaris veritas non est, quia figura est? ergo nec mors Christi veritas non est, quia figura est. Et resurrectio Christi veritas non est, quia figura est. Nam & mortem & resurrectionem Christi figuram & imaginem & similitudinem esse manifeste declarat Apostolus dicens: Christus mortuus est pro delictis nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram. Et Petrus apostolus. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Ergo mors Christi exemplum fuit, ut peccato moriamur, & resurrectio eius exemplum fuit, ut iustitiam uamus, Nunquid ideo veritas non fuit? ergo Christus uere mortuus non fuit, & uere non resurrexit? Si mors eius uel resurrectio eius uera non fuit absit. Nam propheta de ipso praedixit. Uere langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Altaris ergo sacramentum est, & ueritas, & figura.

Reprobatio.

Roma. 4.

1. Petri. 1.

Esaiæ. 53.

¶ De

¶ De sacramento & re sacramenti: quorum tria notantur* distincta.

CAP. XXXVI.

Tria quippe in hoc sacramento sunt discreta: uidelicet forma uisibilis, ueritas, & uirtus spiritualis. Forma panis & uini, ueritas carnis & sanguinis, uirtus unitatis & charitas. Primum oculo cernitur, secundum animo creditur, tertium corde percipitur. Primum est sacramentum & non res, secundum est sacramentum & res, tertium & res & non sacramentum. Sed primum est sacramentum geminae rei, tertium uero res gemini sacramenti, secundum autem est sacramentum unius, & res alterius. Nam forma panis utraque carnem Christi significat, id est, uera & mysticam. Sed ueram carnem & continet & significat. Mysticam uero significat, sed non continet. Sicut unus panis ex multis granis conficitur, & unum uinum ex diuersis acinis confluit. Sic corpus Christi ex multis membris componitur: Et unitas ecclesiastica ex diuersis personis consistit. In praedestinati, uocati, iustificati, & glorificati, Nam quos praedestinauit, hos & uocauit, & quos uocauit, hos & iustificauit, &c. Propter quod dicit Apostolus: Unus panis & unum corpus multi sumus. In cuius rei typo facta est Arca domini de lignis. Cetheim quae sunt imputribilia, & albae spinae similima. Uinum autem in quantum liquet, & rubet, similitudinem sanguinis

Alias * discreta.
 Vide capit. Cum Martine. Ex. de celebratio. missa.
 *D. Thom. d. 74. q. 1. ar. tic. 1. & 3. p. q. 77. arti. 1. ad. 3.

Roma. 8:

1. Corin. 10.
Exod. 15.

guinis significat. In quantum calet, & redolent, proprietatem charitatis significat, & ostendit. Nam viam & sanguinem operatur, & excitat charitatem, quia cor bibentis exhilarat & dilatat. Patet ergo quod substantia corporis & sanguinis Christi est sacramentum, & res, sed alterius sacramentis res, & alterius rei sacramentum. Est enim res primi, quia significatur & continetur à primo, videlicet à forma visibili. Et est sacramentum tertij, quia significat, & efficit tertium, videlicet unitatem ecclesiasticam. Illud ergo sanè debet intelligi quod dominus ait, pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Ne videretur esse contrarium illi, quod alibi dicit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Christi enim habemus nobiscum, sub diuini speciei sacramenti, & non semper habemus nobiscum in propria forma personæ. Dicitur ergo mysterium fidei, quoniam aliud ibi cernitur, & aliud creditur. Cernitur species panis & vini, & creditur veritas carnis & sanguinis dñi. Quod autem hic dicitur mysterium fidei, alibi dicitur spiritus & vita. Spiritus enim est mysterium, secundum illud: Litera occidit, spiritus autem vivificat. Fides est vita, secundum illud. Iustus ex fide vivit. Hinc ergo dominus ait: Verba quæ locutus sum vobis, spiritus & vita sunt.